

Class VI Monthly Planner Session – 2021-22

ENGLISH	
APRIL	Bridge Course Coursebook:L-1 The Night we won the Buick Grammar : Sentence , Subject and Predicate, Nouns Writing Skills: Letter Writing (Informal)
MAY	Coursebook:L-2 The schoolboy, L - 3 Whitening the Fence Grammar : Pronouns, Verbs, Modals Writing Skills: Notice Writing
JULY	Coursebook:L-4 Dad and the cat and the Tree, L – 5 Idgah – Festival of Eid Grammar : Adjectives, Adverbs, The Simple Tenses Writing Skills : Paragraph Writing
AUGUST	Coursebook:L-6 Night of the Scorpion Grammar :The Continuous Tense, The Perfect Tense, Conjunctions Writing Skills : Message Writing
SEPTEMBER	Revision
OCTOBER	Coursebook: L- 7 Christmas Truce Grammar : Phrases, Clauses, Preposition Writing Skills : Letter Writing (Formal)
NOVEMBER	Coursebook: L – 8 In the Bazaars of Hyderabad, L-9 Man of Science Grammar : Subject Verb Agreement, Articles Writing Skills : Diary Writing
DECEMBER	Coursebook: L – 10 The marvelous homework and housework machine Grammar :Voice, Punctuation and Capital Letters Writing Skills : Dialogue Writing
JANUARY	Coursebook: L – 11 Natural Disasters in India, L- 12 Earth Day Grammar : Direct and Indirect Speech Writing Skills : Story Writing
FEBRUARY	Revision
HINDI	
अप्रैल	Bridge Course अरहुल – पाठ 1: कोशिश करने वालों की कभी हार नहीं होती पाठ 2: नीलू व्याकरण- 1.भाषा, बोली ,लिपि और व्याकरण 2. वर्ण-विवेक 3.पर्यायवाची , विलोम (शब्द-भंडार)

	पत्र -लेखन
--	------------

मई	अरहुल – पाठ 3: ओलंपिक्स पाठ 4: अंधेरनगरी व्याकरण- विकारी शब्द: संज्ञा विकारी शब्द- सर्वनाम संज्ञा के विकारक: लिंग अनुच्छेद लेखन
जुलाई	अरहुल – पाठ 5 : पुष्प की अभिलाषा (कविता) पाठ 6: हारकीजीत व्याकरण- शब्द रचना : संधि संज्ञा के विकारक : वचन,कारक चित्र-वर्णन
अगस्त	अरहुल – पाठ 7: वनसंरक्षण पाठ 8: देश की शान विराट कोहली व्याकरण विकारी शब्द : क्रिया, विशेषण कहानी -लेखन, विज्ञापन-लेखन
सितंबर	अरहुल – पाठ 9: झाँसी की रानी व्याकरण – क्रिया का काल अनेकार्थक शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द अनुच्छेद -लेखन
अक्टूबर	अरहुल – पाठ 10: परमवीर चक्र विजेता-अब्दुल हमीद पाठ 11: परीक्षा व्याकरण पाठ : विरामचिह्न मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ संवाद- लेखन
नवंबर	अरहुल -पाठ 12: पिता का पत्र पुत्री के नाम पाठ 13: मीरा के पद व्याकरण-पाठ: अविकारी शब्द :क्रिया विशेषण शब्दभंडार पत्र लेखन, निबंध लेखन
दिसंबर	अरहुलपाठ 14: ई-कॉमर्स पाठ 15: भारत की रक्षक सेनाएँ व्याकरण- पाठ: अव्य शब्द विचार मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ , अनुच्छेद लेखन
जनवरी	अरहुलपाठ 16: सफलता का रहस्य पाठ 17: शहीदों के बलिदान की ज्योति

	पाठ 18: नर हो न निराश करो मन को व्याकरण-पाठ :वर्तनी एवं वाक्य रचना ,शब्द मंजूषा पत्र -लेखन ,चित्र वर्णन
फरवरी	पुनरावृत्ति
MATHS	
APRIL	Bridge Course L- 1 Knowing Our Numbers
MAY	L- 2 Whole Numbers
JULY	L- 3 Playing with Numbers, L - 4 Integers
AUGUST	L- 5 Basic Geometrical Concept, L - 6 Understanding Elementary Shapes
SEPTEMBER	L-10 Data Handling
OCTOBER	L-7 Fractions , L - 8 Decimals
NOVEMBER	L- 9 Ratio and Proportion, L - 11 Mensuration
DECEMBER	L 12 Algebra, L - 13 Symmetry
JANUARY	L-14 Practical Geometry
FEBRUARY	REVISION
SCIENCE	
APRIL	Bridge Course C-1 Food where does it come from, C-2 Components of Food
MAY	C-3 Fibre to Fabric, C-4 Sorting Materials into Groups
JULY	C-5 Separation of Substances, C-6 Changes around Us
AUGUST	C-7 Getting to know Plants, C-8 Body Movements
SEPTEMBER	REVISION
OCTOBER	C-9 The Living Organisms and their Surroundings, C-10 Measurement and Motion
NOVEMBER	C-11 Light, Shadow and Reflections, C-12 Electricity and Circuits
DECEMBER	C-13 Fun with Magnets , C-14 Water
JANUARY	C-15 Air Around Us, C-16 Garbage in , Garbage out
FEBRUARY	REVISION
SOCIAL SCIENCE	
APRIL	Bridge Course History: C-1 What ,where, how and when? C-2 Early humans Geography: C-1 The earth in the solar system

	Civics: C-1 Understanding diversity
MAY	History: C-3 From gathering to farming Geography: C-2 Globe: latitudes and longitudes

JULY	History: C-4 In earliest cities, C-5 What books and burials tell us Geography: C-3 The motions of earth Civics: C-2 Diversity and discrimination, C-3 What is government?
AUGUST	History: C-6 Kingdoms, and an early republic, C-7 New questions and ideas Geography: C-4 Maps, C-5 The four domains of the earth Civics: C-4 Key elements of a Democratic Government
SEPTEMBER	History: C-8 Ashoka Emperor who gave up war Civics: C-5 Panchayati raj REVISION
OCTOBER	History: Chapter-9 Vital villages, thriving towns Geography: C- 6 Major landforms of the earth, C-7 Our country- India Civics: C-6 Rural administration
NOVEMBER	History: C-10 Traders, Kings and pilgrims , C-11 New Empires and kingdoms Geography: C-8 India: climate, vegetation and wildlife Civics: C-7 Urban administration
DECEMBER	History: C-12 Buildings, paintings and book Civics: C-8 Rural livelihood
JANUARY	Geography: C-10 India- natural vegetation and wildlife Civics: C-9 Urban livelihoods
FEBRUARY	Revision
SANSKRIT	
अप्रैल	ठतपकहम ब्नतेम प्रार्थनाए संस्कृतभाषापरिचयएपाठ 1 संस्कृतवर्णमाला ए वाहनानि
मई	पाठ 2 संयुक्तवर्णारू ए संख्यावाचीशब्दरू ;1.10द्धए पाठ.3 पुल्लिंग ;अकारान्तद्ध
जुलाई	पाठ 3 पुल्लिंगअकारान्त; बवदजपदनमद्धए पाठ 4 स्त्रीलिंग ;आकारान्तद्ध कार्यपत्रिका.1ए क्रीडाए संख्यावाचीशब्दा ;1.15द्ध
अगस्त	पाठ 5 नपुंसकलिंग ;अकारान्तद्ध पाठ 6 धातुपरिचयलट्लकार कार्यपत्रिका 2

सितंबर	पाठ 7 सर्वनाम.परिचयरूप व्यवसायए संख्यावाचीशब्दारू;1.20द्ध शब्दरूपपुल्लिंग ;बालकए रामद्धए अपठितअवबोधनम्
अक्टूबर	पाठ 8 प्रथमः पुरुषः (एकवचन, द्विवचन, बहुवचन) कार्यपत्रिका 3 शब्दरूपस्त्रीलिंग(लता) शब्दरूपनपुंसकलिंग (फल , पुस्तकम्)
नवंबर	पाठ 9 मध्यमपुरुषः (युष्मद), पाठ 10 उत्तमपुरुषः (अष्मद) लेखनकौशल, चित्रवर्णन
दिसंबर	पाठ 11 अव्ययपरिचयः पाठ 12 उद्यानम्
जनवरी	पापाठ 13 संख्यावाचीशब्दाः, घटिकावाचनम्शब्दरूप, धातुरूप, संख्या(1-25)
फरवरी	पुनरावृत्तिकार्य
COMPUTER SCIENCE	
APRIL	Chapter 1- Types of computers
MAY	Chapter 2 – Computer Organisation
JULY	Chapter 3 –Computer Software, Chapter 4 – Windows 7
AUGUST	Chapter 5 – More on MS Word
SEPTEMBER	Revision
OCTOBER	Chapter 6 –Sound and Animation in PowerPoint
NOVEMBER	Chapter 7 – Introduction to MS Excel, Chapter 8 – Editing in MS Excel
DECEMBER	Chapter 9 – Using Electronic Email
JANUARY	Chapter 10 – Programming in BASIC
FEBRUARY	Revision